

PLANILHA GLOBALIZADA

PREGÃO Nº 12/2021

PROCESSO Nº 23232.000560/2021-79

PROCESSO Nº 23223.002558/2022-24

EMPRESA: ALA SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 14.428.415/0001-75

ENDEREÇO: Rua Alvarenga, 361 B - Dom Bosco - CEP: 30850-290 - Belo Horizonte/MG

TELEFONE: 3654-8859

E-MAIL: comercial.ala@grupposantafe.com.br

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA - JUIZ DE FORA (REITORIA)									
Item	Descrição	Quant. Postos	Unidade	Trab. Por posto	Valor por trabalhador	Valor do posto	Valor mensal	Quant. meses contratação	Valor total da proposta
3	Vigilância Armada Noturna	2	Posto 2 vigilantes	2	R\$ 7,435.70	R\$ 14,871.40	R\$ 29,742.80	36	1,070,740.80
Valor Global da Proposta (36 meses):									1,070,740.80

REACTUAÇÃO 2023

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº: 23232.000560/2021-79		Licitação: Pregão Eletrônico nº: 12/2021	
Dia: 20/09/2021		às 9h (horário de Brasília)	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):		20/9/2021	
B - Município/UF:		Juiz de Fora / MG	
C - Ano do Acordo, Convenção Coletiva ou Dissídio Coletivo:		MG000191/2023	
D - Número de meses de execução contratual:		36 meses	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	
Posto de Vigilante	Posto 12x36 Noturno	4	
1. MÓDULOS			
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados para composição de custos referentes à mão-de-obra			
1 - Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Vigilância
2 - Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5173-30
3 - Salário Normativo da Categoria Profissional			1,872.18
4 - Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			Vigilante
4 - Data base da categoria (dia/mês/ano)			1/1/2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 2,185.51
B	Adicional de Periculosidade		R\$ 655.65
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		R\$ 550.00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Feriados (súmula 444 do TST)		
G	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
H	Outros (DSR)		
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 3,391.16
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8.33%	R\$ 282.48
B	Adicional de Férias	3.025%	R\$ 102.58
SUBTOTAL 2.1			R\$ 385.07
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	R\$ 755.25
B	Salário Educação	2.50%	R\$ 94.41
C	SAT	1.50%	R\$ 56.64
D	SESC ou SESI	1.50%	R\$ 56.64
E	SENAI - SENAC	1.00%	R\$ 37.76
F	SEBRAE	0.60%	R\$ 22.66
G	INCRA	0.20%	R\$ 7.55
H	FGTS	8.00%	R\$ 302.10
SUBTOTAL 2.2			R\$ 1,333.01
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Unitário	Valor (R\$)
A	Transporte (valor zerado por ser negativo)	R\$3.75	
B	Cesta Basica	R\$184.90	R\$ 184.90
C	Assistência Médica e Familiar	R\$124.17	R\$ 124.17
D	Seguro de Vida (Valor comprovado com recibo enviado pela empresa - valor mensal por vida)	R\$16.46	R\$ 16.46
E	Combate à Vigilância Clandestina	R\$4.00	R\$ 4.00
F	Outros (Ticket Refeição)	R\$24.43	R\$ 334.42
G	Assistência Odontológica	R\$18.60	R\$ 18.60
SUBTOTAL 2.3			R\$ 682.55
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	11.36%	R\$ 385.07
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35.30%	R\$ 1,333.01
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 682.55
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 2,400.63

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado	0.154%	R\$ 5.22		
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.01%	R\$ 0.42		
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.80%	R\$ 27.13		
D	Aviso Prévio Trabalhado	0.648%	R\$ 21.98		
E	Incidência dos Encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0.23%	R\$ 7.76		
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3.20%	R\$ 108.52		
TOTAL MÓDULO 3		5.04%	R\$ 171.03		
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)		
A	Férias	9.075%	R\$ 307.75		
B	Ausências Legais	0.15%	R\$ 5.09		
C	Licença-Paternidade	0.02%	R\$ 0.68		
D	Ausência por acidente de trabalho	0.02%	R\$ 0.68		
E	Afastamento Maternidade	0.03%	R\$ 1.02		
F	Outros (especificar)	0.00%	R\$ -		
SUBTOTAL 4.1		9.30%	R\$ 315.21		
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
4.2	Intra jornada		Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 314.28		
SUBTOTAL 4.2			R\$ 314.28		
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)		
4.1	Ausências Legais	9.30%	R\$ 315.21		
4.2	Intra jornada		R\$ 314.28		
TOTAL MÓDULO 4		9.30%	R\$ 629.49		
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)		
A	Uniformes		R\$ 42.76		
B	Materiais		R\$ 40.33		
C	Equipamentos		R\$ 40.34		
D	Outros				
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 123.43		
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	Custos Indiretos	0.64%	R\$ 42.98		
B	Lucro	0.50%	R\$ 33.79		
C	Tributos				
	C.1. Tributos Federais (PIS = 0,65% e COFINS = 3,00%)	3.65%	R\$ 271.40		
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)				
	C.3. Tributos Municipais - ISS	5.00%	R\$ 371.78		
TOTAL MÓDULO 6		8.65%	R\$ 719.96		
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 3,391.16		
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2,400.63		
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 171.03		
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 629.49		
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 123.43		
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 6,715.74		
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 719.96		
Valor Total por Empregado			R\$ 7,435.70		
3. QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Posto de Vigilante	R\$ 7,435.70	2	R\$ 14,871.40	2	R\$ 29,742.80
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 29,742.80
4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
	Descrição	Valor R\$			
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA*	R\$ 14,871.40			
B	VALOR MENSAL DO SERVIÇO	R\$ 29,742.80			
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço multiplicado 12 meses do contrato).	R\$ 1,070,740.80			

Nota: Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço

UNIFORME				
DESCRIÇÃO	QTDE	VALORES UNITÁRIOS	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Calça	6	45	270	7.5
Camisa	6	45	270	7.5
Blusão de Frio / Japona / Blazer	6	77	462	12.83333333
Cinto	3	4.5	13.5	0.375
Pares de Meia (meião)	18	11	198	5.5
Coturno / Calçado de Segurança	3	69	207	5.75
Capa de Chuva	3	10.99	32.97	0.915833333
Distintivo	1	17.75	17.75	0.493055556
Crachá	3	12.9	38.7	1.075
Boné	3	9.8	29.4	0.816666667
TOTAL			R\$ 1,539.32	R\$ 42.76

MATERIAL				
DESCRIÇÃO	QTDE	VALORES UNITÁRIOS	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Livro de Ocorrências	3	18.6	55.8	1.55
Apito e cordão de apito	0	10	0	0
Porta Cassetete / Tonfa	3	16.9	50.7	1.408333333
Cassetete / Tonfa	1	42.311	42.311	1.175305556
TOTAL MÊS			R\$ 148.81	R\$ 4.13
TOTAL Dividido Pela Quantidade de Vigilante				R\$ 4.13

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO (F)	VALOR TOTAL (G = E x F)	VALOR RESIDUAL		VIDA ÚTIL EM MESES	INSUMO MENSAL (K = G - I / J)
					% (H)	R\$ (I)		
1	Munição	36	6.18	R\$ 222.48	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 6.18
2	Cinto com coldre e baleiro	3	19.7	R\$ 59.10	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 1.64
3	Capa de Colete	3	53	R\$ 159.00	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 4.42
9	Kit de Limpeza de armas	3	52.6	R\$ 157.80	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 4.38
10	Lanterna Recarregável	6	111.52	R\$ 669.12	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 18.59
11	Carregador de Bateria	1	25	R\$ 25.00	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 0.69
12	Reserva de Bateria	1	10.5	R\$ 10.50	0%	R\$ 0.00	36	R\$ 0.29
VALOR TOTAL MENSAL								R\$ 36.19
VALOR TOTAL MENSAL POR HOMEM								R\$ 36.19

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO (F)	VALOR TOTAL (G = E x F)	VALOR RESIDUAL		VIDA ÚTIL EM MESES	INSUMO MENSAL (K = G - I / J)
					% (H)	R\$ (I)		
1	Revolver Calibre 38	1	2500	R\$ 2,500.00	20%	R\$ 500.00	60	R\$ 33.33
2	Colete balístico	2	458	R\$ 916.00	20%	R\$ 183.20	60	R\$ 12.21
3	Rádio EP 450	1	1640	R\$ 1,640.00	20%	R\$ 328.00	60	R\$ 21.87
4	Cofre	1	149.9	R\$ 149.90	20%	R\$ 29.98	60	R\$ 2.00
VALOR TOTAL MENSAL								R\$ 161.37
VALOR TOTAL MENSAL POR POSTO								R\$ 80.69
VALOR TOTAL MENSAL POR HOMEM								R\$ 40.34